TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

EDITAL Nº 9814796 - EJUD

SEI!TJPR Nº 0147660-19.2023.8.16.6000
SEI!DOC Nº 9814796

Edital: EMAP/EJUD/PR nº 1/2023

Assunto:  FORMAÇÃO  DE  LISTA  TRÍPLICE  PARA  PREENCHIMENTO  DE
VAGA NO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO DA UEPG

A Escola da Magistratura do Paraná (EMAP) e a Escola Judicial do Estado do
Paraná (EJUD-PR), em conjunto com o Tribunal de Justiça do Paraná (TJPR) e a Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG), tornam público o presente edital para a formação de lista
tríplice visando ao preenchimento de uma vaga no Curso de Mestrado Profissional em Direito da
UEPG, com ingresso no primeiro semestre de 2024.

Do Acordo de Cooperação Técnica:

O TJPR, AMAPAR, EMAP e UEPG celebraram o acordo de cooperação técnica
de nº 054/2019, com vigência até 2024, estabelecendo a cooperação científica e acadêmica
entre as instituições.

Da Solicitação da Lista Tríplice:

A Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Direito da UEPG, por
meio do Ofício 11/2023, solicitou ao TJPR a formação de lista tríplice para preenchimento de
uma vaga no referido curso.

Do Processo Seletivo na UEPG:

O Edital 30/2023 – UEPG trata do Processo Seletivo para ingresso de alunos
regulares na Turma 03 do Curso de Mestrado Profissional em Direito, com início das aulas no
primeiro semestre de 2024.

Envio da Lista Tríplice:

O TJPR enviará a lista tríplice à Coordenação do Mestrado da UEPG até o dia
07 de dezembro de 2023 para o e-mail mestradodireitouepg@uepg.br.

Inscrições e Processo Seletivo:

Os candidatos às vagas deverão obrigatoriamente realizar inscrição no Edital
da EMAP/EJUD/PR nº 1/2023 até o dia 1º de dezembro às 18h,  bem como participar do
processo seletivo organizado pela UEPG, conforme informações do Edital nº 30/2023 -
UEPG.

As  inscrições  devem  ser  enviadas  para  o  e-mail:
secretariageral@emap.com.br.

Requisitos para Inscrição:

Para  concorrer  às  vagas  da  Lista  Tríplice  EMAP/EJUD-PR,  os  candidatos
devem atuar como Magistrados do TJPR no 1º ou 2º Grau.

Critérios de Seleção:

Os candidatos serão avaliados com base nos seguintes critérios:

Atuação como professor no ano letivo de 2023 na EMAP ou EJUD-PR (peso
2,5).

Certificado dos Cursos de Formação da ENFAM FOFO NÍVEL 1, Módulos, 1, 2
ou 3 - (peso 2,5).

Pós-Graduação promovida e certificada pela EMAP (peso 2,5).

Atuação nas comarcas de Ponta Grossa e região (peso 2,5).

Em caso  de  empate  na  pontuação,  o  desempate  será  pela  maior  idade  do
candidato.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, datado e assinado eletronicamente.

RAMON DE MEDEIROS NOGUEIRA

Diretor-Geral da Escola Judicial do Paraná – EJUD-PR

OSVALDO CANELA JUNIOR

Diretor Geral da Escola da Magistratura do Paraná – EMAP

Documento assinado eletronicamente por RAMON DE MEDEIROS NOGUEIRA, Diretor Geral
da EJUD-PR, em 24/11/2023, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Canela Junior, Diretor-Geral da Escola da
Magistratura do Paraná - EMAP, em 24/11/2023, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
código verificador 9814796 e o código CRC BCEACCB3.

0147660-19.2023.8.16.6000 9814796v7

Criado por mjof, versão 7 por mjof em 24/11/2023 11:10:19.